
АДМИНИСТРАЦИЯ 
БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от «28» сентября 2023 года № 445 с. Байкалово 

О проведении мероприятия, направленного на развитие молодежного 
предпринимательства - «Школа бизнеса» на территории Байкаловского 

муниципального района в 2023 году 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЭ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007г. №209-ФЗ «О развитии малого и 
среднего предпринимательства в Российской Федерации», Законом Свердловской 
области от 04.02.2008г. №10-03 «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Свердловской области», в целях реализации мероприятий 
Подпрограммы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в 
Байкаловском муниципальном районе» муниципальной программы «Социально-
экономическое развитие Байкаловского муниципального района» до 2032 года, 
утвержденной Постановлением Администрации Байкаловского муниципального 
района Свердловской области от 29.11.2022 г. № 488 (с изменениями), во 
исполнение Соглашения о предоставлении в 2023 году субсидии Информационно-
консультационному центру с. Байкалово (Фонд поддержки малого 
предпринимательства муниципального образования «город Ирбит») от 17.04.2023 
года № 16, руководствуясь ст. 28 Устава Байкаловского муниципального района, 
Администрация Байкаловского муниципального района Свердловской 
области, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить Положение о проведении мероприятия, направленного на 

развитие молодежного предпринимательства - «Школа бизнеса»,, на территории 
Байкаловского муниципального района в 2023 году (далее - мероприятие) 
(прилагается). 

2. Утвердить состав комиссии по подведению итогов мероприятия «Школа-
бизнеса» (прилагается). 

3. Настоящее Постановление разместить на официальном сайте 
Администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области в 
сети «Интернет» www.mobmr.ru. 

4. Контроль исполнения 11астояinert) ЩС faiювлсн\iя оставляю за собой. 

F* * ' о 
«•'Л В * с fy • still! Глава Байкаловского муниципального района А.Г. Дорожкин 

0 с Г 
« 

* 
1

 *\i 

. Г 

http://www.mobmr.ru


2 

УТВЕРЖДЕНО 
Постановлением Администрации 

Байкаловского муниципального района 
Свердловской области 

от 28.09.2023 года №445 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении мероприятия, направленного на развитие молодежного 

предпринимательства - «Школа бизнеса» на территории Байкаловского 
муниципального района в 2023 году 

1 .Общие положения 

1.1. Положение о проведении мероприятия, направленного на развитие 
молодежного предпринимательства - «Школа бизнеса» на территории 
Байкаловского муниципального района в 2023 году (далее - Положение) 
определяет общий порядок организации и проведения мероприятия. Участниками 
данного мероприятия могут быть граждане Российской Федерации в возрасте от 15 
до 35 лет, не имеющие статуса индивидуального предпринимателя и получающие 
образование на территории Байкаловского муниципального района. 

1.2. Мероприятие «Школа бизнеса» на территории Байкаловского 
муниципального района проводится в соответствии с Соглашением о 
предоставлении в 2023 году субсидии Информационно-консультационному центру 
с. Байкалово (Фонд поддержки малого предпринимательства муниципального 
образования «город Ирбит») от 17.04.2023 года№ 16. 

1.3. Исполнителем мероприятия «Школа бизнеса» является Информационно-
консультационный центр с.Байкалово (Фонд поддержки малого 
предпринимательства муниципального образования «город Ирбит») (далее -
исполнитель). 

1.4. Исполнитель мероприятия проводит ознакомление целевой аудитории 
(граждан в возрасте от 15 до 35 лет) с мероприятием «Школа Бизнеса». Количество 
участников мероприятия «Школа бизнеса» - не менее 10 человек. 

1.5. Исполнитель мероприятия содействует претендентам на участие в 
мероприятии в разработке бизнес- планов, которые в дальнейшем*примут участие в 
мероприятии. 

1.6. Цели мероприятия: « 
- содействие развитию предпринимательства на территории Байкаловского 

муниципального района; 
- содействие развитию предпринимательской инициативы граждан, 

проживающих на территории Байкаловского муниципального района; 
- стимулирование производств и реализации конкурентоспособных товаров и 

услуг; 
- формирование позитивного общественного мнения и оценки деятельности 

субъектов предпринимательства. 
1.7. Основным принципом организации и проведения мероприятия является 



3 

создание равных условий для всех участников, гласность и объективность оценки. 
1.8. В Положении используются следующие понятия: 
- мероприятие - процедура определения лучшего проекта по номинации 

«Лучший молодежный бизнес-план». 
- участник мероприятия - гражданин Российской Федерации, не имеющий 

статуса индивидуального предпринимателя и получающий образование на 
территории Байкаловского муниципального района, в возрасте от 15 лет до 3 5 лет, 
участвующий в мероприятии на условиях, предусмотренных настоящим 
Положением и представляющий бизнес-план; 

- комиссия по подведению итогов мероприятия «Школа бизнеса» (далее -
комиссия) - орган, уполномоченный подводить итоги и определять победителей 
мероприятия, а также вводить дополнительные номинации; 

- бизнес- план - идея и программа действий по ее реализации с целью 
создания продукта, услуги или другого полезного результата, воплощенная в 
форму описания, обоснования и расчетов; 

- презентация - документ или комплект документов, предназначенный для 
представления бизнес плана по номинации «Лучший молодежный бизнес -план». 
Цель презентации - донести до комиссии полноценную информацию о проекте. 
Презентации могут быть любой формы - PowerPoint (не более 15 слайдов), видео-
презентация (не более 5 минут), бумажный носитель (не более 10 листов). 
Презентацию представляет участник мероприятия лично (не более 10 минут) на 
заседании комиссии. 

1.9. Исполнитель мероприятия привлекает внебюджетные источники для 
формирования призового фонда. 

2. Условия и порядок проведения мероприятия по определению лучшего 
бизнес-плана 

2.1. Сроки проведения мероприятия: 
- прием заявок на участие в мероприятии проводится с 10 ноября 2023 года 

по 17 ноября 2023 года; 
- защита бизнес - планов, подведение итогов мероприятия и определение 

победителей состоится 24 ноября 2023 года; 
- награждение победителей состоится 24 ноября 2023 года. 
2.2. Порядок подачи заявок на участие в мероприятии. 
Заявки для участия в мероприятии претенденты подают в Информационно-

консультационный центр с. Байкалово 8(34355)6-52-57 по .форме согласно 
Приложению к настоящему Положению, а также: 

- копию паспорта гражданина - участника мероприятия; 
- презентационный материал; 
- бизнес-план. 
2.3. В случае, если пакет предоставленных документов соответствует 

требованиям, установленным данным Положением, кандидат признается 
участником мероприятия в день подачи заявки. 

2.4. Мероприятие проводится с присуждением следующей номинации: 
«Лучший молодежный бизнес-план» - за лучшее формирование бизнес-

плана. 



4 

3. Комиссия по подведению итогов мероприятия «Школа бизнеса» 

3.1. Состав комиссии утверждается постановлением Администрации 
Байкаловского муниципального района Свердловской области. 

3.2. Комиссия образуется в количестве 9 человек, персональный состав 
комиссии утверждается постановлением Администрации Байкаловского 
муниципального района Свердловской области. 

3.3. На комиссию возлагаются следующие функции: 
- рассмотрение документов участников мероприятия; 
- подведение итогов и определение победителей мероприятия. 
3.4. Комиссия имеет право запрашивать у заявителя дополнительную 

информацию для достоверности и объективности оценки. 
3.5. Комиссия имеет право присуждать дополнительные номинации 

мероприятия. 
3.6. Комиссия правомочна в пределах своей компетенции принимать 

решения, если на заседании присутствует не менее половины ее членов. 

4. Критерии и порядок отбора победителя 

4.1. Критериями отбора победителя являются: 
- формирование цели и постановка задач; 
- анализ рынка сбыта по заявленной цели; 
- реальность внедрения бизнес-плана на территории Байкаловского 

муниципального района; 
- сроки окупаемости бизнес-плана; 
- расчет рентабельности и финансовых рисков. 
4.2. Комиссия принимает решение открытым голосованием простым 

большинством голосов. При голосовании каждый член комиссии имеет один голос. 
В случае равенства голосов решающим является голос Председателя комиссии. 

4.3. Мероприятие является открытым, с возможным присутствием 
заинтересованных лиц. 

4.4. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается 
всеми присутствующими на заседании членами комиссии. 

4.5. Победителю вручается памятный подарок и диплом. 
4.6. Итоги мероприятия размещаются на официальном сайте Администрации 

Байкаловского муниципального района Свердловской области в сети Интернет 
www.mobmr.ru в разделе «Экономика», «Инвестиции», «Информационно-
консультационный центр с.Байкалово», «Школа бизнеса». 

http://www.mobmr.ru


5 

Приложение 
^Положению о проведении мероприятия, 
направленного на развитие молодежного 
предпринимательства - «Школа бизнеса» на 
территории Байкаловского муниципального 
района в 2023 году 

Директору Фонда поддержки 
предпринимательства МО «город Ирбит» 

З А Я В К А 
На участие в мероприятии, направленном на развитие молодежного 

предпринимательства - «Школа бизнеса» на территории Байкаловского 
муниципального района в 2023 году 

№ Сведения об участнике Данные 
1 Фамилия, Имя, Отчество 

2 Дата рождения 

3 Адрес проживания 

4 Телефон, адрес электронной почты (при наличии) 
5 Наименование образовательной организации 
6 Цели и задачи проекта 

7 Реальность внедрения проекта в условиях 
муниципального образования (да/нет) 

8 Социальная значимость проекта 

9 Сроки окупаемости проекта 
» 

10 Наличие в проекте расчета рентабельности и 
финансовых рисков (да/нет) 

Приложение: 
1. Копия паспорта гражданина РФ 
2. Бизнес-план 
3. Презентационный материал 

Согласен(на) на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 
27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных». 

Заявитель (подпись) (расшифровка) 



6 

УТВЕРЖДЕН 
Постановлением Администрации 

Байкаловского муниципального района 
Свердловской области 

от 28.09.2023 № 445 

Состав комиссии по подведению итогов мероприятия 
«Школа бизнеса» 

Председатель комиссии: 
Елава Байкаловского муниципального района А.Е. Дорожкин 

Заместитель председателя комиссии: 
Заместитель главы Байкаловского муниципального района -

начальник отдела экономики и имущества JI.B. Федотова 

Секретарь комиссии: 
Елавный специалист отдела экономики и имущества 
Администрации Байкаловского муниципального района Е.М. Рогозина 
Свердловской области 

Члены комиссии: 

И.о. Директора Фонда поддержки предпринимательства МО 
«город Ирбит» (по согласованию) 

Председатель Думы Байкаловского муниципального района 
Свердловской области (по согласованию) 

Начальника Управления образования 
Байкаловского муниципального района (по согласованию) 

Елавный специалист организационного отдела Администрации 
Байкаловского муниципального района Свердловской области 

О.Н. Антропова 

Е.А. Бахарева 

Е.В. Кокшарова 

Е.А. Осинцева 

Директор МАОУ «Байкаловская СОШ» (по согласованию) * ^ С.А. Папулова 

« 

Председатель Байкаловского потребительского общества (по Л.Л. Пелевина 
согласованию) 

Заместитель начальника Управления образования Н.В. Спирина 
Байкаловского муниципального района (по согласованию) 

Член совета по инвестициям и развитию малого и среднего 
предпринимательства при Администрации Байкаловского А.А. Шайхиева 
муниципального района свердловской области 
(по согласованию) 


